
Nº 48, sexta-feira, 10 de março de 2017 23ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017031000023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 455 Art. 1º DESIGNAR a servidora SILVIA MARIANA FUR-
TADO BRABO, matrícula SIAPE 2171793, ocupante do cargo de
Professor EBTT, para exercer a função de Coordenador do Curso
Técnico em Desenvolvimento de Sistemas - Modalidades Integrado e
Subsequente - do Campus Bragança deste Instituto, código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado atra-
vés da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25 de no-
vembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.001517/2017-72, resolve:

No- 458 Art. 1º DESIGNAR o servidor RAPHAEL DE MIRANDA
ROCHA, matrícula SIAPE 1740835, ocupante do cargo de Professor
EBTT, para responder pela função de Diretor de Ensino, Pesquisa e
Extensão do Campus Santarém deste Instituto nos afastamentos, im-
pedimentos legais ou regulamentares do titular, código CD-04.

Art. 2º Os efeitos desta portaria retroagem à data de
05/02/2017 e revoga a Portaria nº 837/2016/GAB., publicada no
D.O.U. de 20/05/2016, seção 2, página 24.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado atra-
vés da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25 de no-
vembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.006504/2017-90, resolve:

No- 459 Art. 1º Nomear VANESSA FARIAS FEIO, CPF 00043116205,
para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
área ENGENHARIA AMBIENTAL, Classe "D I", nível "1" para ocu-
par vaga de aproveitamento no Campus Paragominas, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitada em 4º lugar no Campus Castanhal, Con-
curso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de maio de
2015, homologado através do Edital nº 06/2015, publicado no DOU de
27 de novembro de 2015, código de vaga nº 949448.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 460 Art. 1º Nomear RAFFAEL ALENCAR MESQUITA RODRI-
GUES, CPF 01228386374, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área ENGENHARIA AMBIENTAL, Classe "D
I", nível "1", para ocupar vaga de aproveitamento no Campus Para-
gominas, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tem-
po integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 4º lugar no Campus
Tucuruí, Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14
de maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015, publicado
no DOU de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº 949449.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 461 Art. 1º Nomear DIEGO RANIERE NUNES LIMA, CPF
70249733234, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área ENGENHARIA AMBIENTAL, Classe "D I", nível
"1" para ocupar vaga de aproveitamento no Campus Parauapebas, re-
gime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral,
com dedicação exclusiva, habilitado em 3º lugar no Campus Tucuruí,
Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de maio
de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015, publicado no DOU
de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº 949450.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 462 Art. 1º Nomear DAYANE DE ANDRADE LIMA, CPF
60110911300, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área ENGENHARIA AMBIENTAL, Classe "D I", nível
"1", para ocupar vaga de aproveitamento no Campus Marabá Indus-
trial, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo
integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 4º lugar no Campus
Itaituba, Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14
de maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015, publicado
no DOU de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº 949451.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 463 Art. 1º Nomear NILZA MARTINS DE QUEIROZ XAVIER,
CPF 00698078250, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, área ENGENHARIA AMBIENTAL, Classe "D I",
nível "1" para ocupar vaga de aproveitamento no Campus Óbidos,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo in-
tegral, com dedicação exclusiva, habilitada em 5º lugar no Campus
Tucuruí, Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14
de maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015, publicado
no DOU de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº 949452.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.
No- 464 Art. 1º Nomear ANDRÉIA LINO DO CARMO BESSA, CPF
91857260104, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área LIBRAS, Classe "D I", nível "1" para ocupar vaga
de aproveitamento no Campus Castanhal, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação ex-
clusiva, habilitada em 2º lugar no Campus Conceição do Araguaia,
Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de
maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015, publicado
no DOU de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº 949453.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 465 Art. 1º Nomear FRANCISCO MARCELO BESSA, CPF
73950734287, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área LIBRAS, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga
de aproveitamento no Campus Castanhal, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação ex-
clusiva, habilitada em 3º lugar no Campus Conceição do Araguaia,
Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de
maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015, publicado
no DOU de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº 949454.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 466 Art. 1º Nomear CARLOS DIEGO CARDOSO FERREIRA,
CPF 02287488103, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área LIBRAS, Classe "D I", nível "1", para
ocupar vaga de aproveitamento no Campus Itaituba, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitado em 4º lugar no Campus Conceição do
Araguaia, Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de
14 de maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015,
publicado no DOU de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº
949455.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA No- 486, DE 8 DE MARÇO DE 2017

O Reitor em Exercício do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, designado pela Portaria nº 941, de
28-03-16, no uso de suas atribuições legais e considerando o contido
no Processo n° 23381.001679.2017-79, resolve:

I - designar a servidora MARIA JOSÉ BATISTA BEZERRA
DE MELO, CPF 690.040.134-15, matrícula SIAPE nº 1096305, ocu-
pante do cargo efetivo de Assistente Social, do Quadro Permanente
de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a Função Gratificada de
Coordenador de Registro e Gerenciamento de Projetos, Reitoria, có-
digo FG-02;

II - esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

MANOEL PEREIRA DE MACEDO NETO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIAS DE 8 DE MARÇO DE 2017

O Reitor em exercício do Instituto Federal do Paraná, no uso
da competência que lhe confere a Portaria nº 1688 de 12/12/2016,
publicada no Diário Oficial da União no dia 13/12/2016, seção 2,
página 23, resolve

No- 264 - Autorizar o afastamento do país ao servidor LUIS BOURS-
CHEIDT, SIAPE nº 1720963, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, lotado no Campus Curitiba, para participar do evento
"Conferência da Society for Cinema & Media Studies - SCMS -
2017", a ser realizado pela Instituição "Society for Cinema & Media
Studies - SCMS/USA", localizada em "Chicago, Illinois, EUA", no
período de 20/03/2017 a 27/03/2017, trânsito incluso, com ônus li-
mitado.

No- 266 - Autorizar o afastamento do país da servidora MARCIA
CRISTINA DOS REIS, SIAPE nº 1996832, Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no Campus Jacarezinho, para
participar do Estágio de Doutorado, a ser realizado na Universidade
de Coimbra, na cidade de Coimbra/Portugal, no período de
27/03/2017 a 22/06/2017, trânsito incluso, com ônus limitado para o
IFPR.

No- 273 - Dispensar, a pedido, JULIANA MORATTO, SIAPE nº
2189890, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da
função de Coordenadora de Pesquisa e Extensão, FG-02, Campus
Ivaiporã, a partir da publicação no DOU.

No- 274 - I. Designar JOSE EDUARDO PIMENTEL FILHO, SIAPE
nº 1933505, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para
exercer a função de Coordenador de Pesquisa e Extensão, FG-02,
Campus Ivaiporã, autorizada pela Portaria do Ministério da Educação
nº 949/14 de 10/11/14, publicada no DOU de 11/11/14, seção I,
página 13. II. O mencionado servidor cumprirá obrigatoriamente, o
regime de trabalho de tempo integral, de acordo com o disposto no §
5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91. III. Esta portaria tem efeitos a partir
da sua publicação no DOU.

No- 275 - I. Designar CLAUDIA DELL AGNOLO PETRY, SIAPE nº
1792221, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para
exercer a função de Coord. do Curso Técnico em Informática In-
tegrado ao Ensino Médio, FCC, Campus Assis Chateaubriand, au-
torizada pela Portaria do Ministério da Educação nº 831/13 de
09/09/13, publicada no DOU de 10/09/13, seção I, página 19. II. A
mencionada servidora cumprirá obrigatoriamente, o regime de tra-
balho de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, artigo 1º
da Lei nº 8.168/91. III. Esta portaria tem efeitos a partir da sua
publicação no DOU.

No- 276 - Art. 1º Delegar competências aos servidores abaixo dis-
criminados, substitutos eventuais do cargo de Diretor Geral do Cam-
pus Telêmaco Borba, para praticarem atos de gestão orçamentária e
financeira na Unidade Gestora 158399 - Instituto Federal do Paraná,
Campus Telêmaco Borba, da seguinte forma:

SUBSTITUTOS / ORDENADORES DE DESPESAS
Titular: KARINA MELLO BONILAURE - SIAPE 1681304

NOME SIAPE SITUAÇÃO

RUBENS FELIPE RIBEIRO 1802651
1° Substituto

RONALDO MENDES EVARISTO 1801623
2° Substituto/ Agente Interino

Parágrafo único. O Titular atuará como Ordenador de Despesas e os Substitutos como Ordenadores de Despesas Substitutos na ordem, sem
prejuízo do cargo que ocupam, exercendo as atividades designadas nos casos de afastamento, impedimentos legais ou regulamentares do titular.

Art. 2° - Delegar competências aos servidores abaixo discriminados para praticarem atos de gestão financeira na referida UG:
GESTORES FINANCEIROS

NOME SIAPE SITUAÇÃO

ADILSON AFFONSO 2 11 0 8 1 9
Gestor Financeiro

VALMIR DE OLIVEIRA 1802760
1º Substituto

ELIDIONETE DE ANDRADE 1897475
2º Substituta/ Agente Interino

Art. 3º - Fica vedado o afastamento concomitante dos servidores indicados sendo necessária a presença na unidade de pelo menos um
responsável por cada função, estando o titular sujeito a pena de responsabilização.

Art. 4° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PAULO TETUO YAMAMOTO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 448, DE 9 DE MARÇO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do
Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 889, de
18 de julho de 2016, e o que consta no processo nº
23407.000101/2017-60, resolve:

Retificar a Portaria nº 421, de 03 de março de 2017, que
resolve contratar JOSE PAULO BRISOLLA DE OLIVEIRA como
Professor Substituto.

Onde se lê: "até 27/06/2017";
Leia-se: "até 26/07/2017".

ELIANE APARECIDA MESQUITA

PORTARIAS DE 9 DE MARÇO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do
Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 889, de
18 de julho de 2016, resolve:

No- 447 Contratar ROBERTO CARLOS RECH, como Professor Subs-
tituto, conforme código do titular nº 945277, com salário corres-
pondente à Classe DI, nível 1, de Professor da Carreira do Magistério
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, acrescido de Retribuição
por Titulação de Mestre em Geografia conforme arts. 16 e 17 da Lei
12.772/12 no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.
Área: Geografia, para prestar serviço junto ao Campus Palmas, por 12
meses a partir da data da assinatura do contrato. (Processo
n°23408.000198/2017-09)


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-03-10T00:26:13-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




